
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

RESULTADO D PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 09/2022 – SEDUC 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, que lhe 

são conferidas pelo Art. 69, VI, da Constituição do Estado do Maranhão,  

 

RESOLVE: 

1. Tornar público para conhecimento dos interessados o resultado da pré-matrícula, 

anexo único, para o preenchimento de 80 (oitenta) vagas no 1º ano do Ensino 

Fundamental do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA 

Integral Bilíngue, sendo 66 (sessenta e seis) vagas imediatas e 14 (quatorze) vagas para 

o cadastro reserva. 

1.1. O resultados dos estudantes pré-matrículados estará disponível para consulta na 

página da SEDUC-MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2. O Anexo Único contém os nomes dos estudantes pré-matrículados e a identificação 

da cota, se houver, em conformidade com o estabelecido no Edital nº 09/2022, 

especialmente no item 4. 

1.3. A SEDUC convocará o quantitativo de candidatos de acordo com as disposições 

presentes no Edital nº 09/2022, em especial no que concerne ao item 4. 

1.4. Os candidatos pré-matrículados, dentro do número de vagas imediatas, deverão 

comparecer, das 8h às 15h, no período de 01 a 03/02/2022, ao Instituto de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue, localizado na Avenida 

Contorno, nº 55, Rio Anil – Bequimão, São Luís – MA, CEP 65.066-620, para efetuar a 

confirmação da matrícula, conforme estabelecido no item 3. do Edital nº 09/2022.  

1.5. Foram desclassificados, nos termos do Edital nº 09/2022, os inscritos (pré-

matriculados):  

1.5.1. cuja indicação cartográfica do local de residência não foi localizada no sistema 

Google Earth, em conformidade com subitem 4.2. do edital. 

1.5.2. com idade superior ou inferior ao corte etário, indicado no subitem 3.4 do edital. 

https://www.educacao.ma.gov.br/


 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

2. A ordem de classificação da pré-matrícula considerou a ordem cronológica de 

efetivação da inscrição on-line, observando os critérios de reserva de vagas 

estabelecidos nos itens 4.2.1, 4.2.2 e 4.2.3 e priorizando sempre a menor distância entre 

escola e residência do estudante, de acordo com a Lei nº 8.069 de 13/07/1990 – Estatuto 

da Criança e do Adolescente. 

3. Para confirmação de pré-matrícula faz-se necessário apresentar a documentação 

constante no item 6 do Edital nº 09/2022. 

3.1. Os estudantes pré-matrículados, com idade inferior a 6 anos (item 3.4), devem 

apresentar a comprovação de conclusão da educação infantil nos termos da Portaria 

Ministerial nº. 1.035 de 05 de outubro de 2018, corolário do item 3.4 e 3.4.1. 

 

São Luís - MA, 31 de janeiro de 2022. 

 

FELIPE COSTA CAMARÃO 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

ANEXO ÚNICO - RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

MARANHÃO – IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.3 DO EDITAL 
Nº 09/2022 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 ANNA LUIZA MORAIS G DE CARVALHO IMEDIATA 

02 SARA ELLEN NUNES SANTOS IMEDIATA 

03 MARIANNA PINHEIRO VERDE IMEDIATA 

04  ARTHUR ALVES BATISTA LOBO IMEDIATA 

05 PEDRO LUCAS DOS ANJOS DA SILVA IMEDIATA 

06 ANA JULIA SILVA CANTANHEDE IMEDIATA 

07 BEATRIZ FERREIRA ABREU IMEDIATA 

08 LINDA KAYLA CARDOSO MEIRELES IMEDIATA 

09 PEDRO LEVI SILVA MARQUES IMEDIATA 

10 MARIA YDELINA MOTA AZEVEDO IMEDIATA 

11 JOAO MARCELO RODRIGUES FREITAS IMEDIATA 

12 EZEQUIEL VEIGA SERRA IMEDIATA 

13 HELENA NASCIMENTO DA SILVA IMEDIATA 

14 LUANDERSON SILVA MENDES IMEDIATA 

15 YURI ELIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA IMEDIATA 

16 JORGE HENRIQUE R DE ARAUJO JUNIOR IMEDIATA 

17 STELLA SOPHIA RIBEIRO CAMARA IMEDIATA 

18 ENZO GABRIEL SOARES SILVA IMEDIATA 

19 MAITE MENDES LOBATO IMEDIATA 

20 ENZO DANIEL PINHEIRO SILVA IMEDIATA 

21 BENJAMIN DOS SANTOS PINHEIRO IMEDIATA 

22 SARAH REBECA ARAUJO FERREIRA IMEDIATA 

23 IGOR GABRIEL BRITO DOS SANTOS IMEDIATA 

24 LUIZA SOPHIA ARAGAO FRANCA IMEDIATA 

25 ERICK GABRIEL FEITOSA NUNES IMEDIATA 

26 AYLLA RAFIZA FERREIRA SOUSA IMEDIATA 

27 DANDARA VITORIA SILVA COQUEIRO IMEDIATA 

28 MARCUS HENRIQUE SILVA SIQUEIRA IMEDIATA 

29 IZAYARA HELLENA RIBEIRO LOPES IMEDIATA 

30 ARTHUR DAVI CARVALHO MARTINS IMEDIATA 

31 ELOI LEAL MESSIAS IMEDIATA 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

 

 

 

32 VICTOR EMANUEL LIMA SILVA IMEDIATA 

33 JULIA SOFIA MELONIO FERRREIRA IMEDIATA 

34 LAURO GABRIEL SANTANA VIEIRA IMEDIATA 

35 MARLON VICTOR NOGUEIRA RIBEIRO IMEDIATA 

36 ALLAN CAMARA SILVA IMEDIATA 

37 VALENTYNA SOPHIA FRAZAO SILVA IMEDIATA 

38 MARIA LUIZA MACHADO SILVA IMEDIATA 

39 CAIO MIGUEL DUTRA DINIZ IMEDIATA 

40 RENAN BORGES CRUZ IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.1. DO 
EDITAL Nº 09/2022 

ORDEM INSCRITO VAGA 

41 SAMUELL LEVY BATISTA SANTOS DE SOUSA IMEDIATA 

42 HEITOR OLIVEIRA DE CARVALHO ANDRADE           IMEDIATA 

43 ISABELLA VICTORIA SILVA BARROS IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.2. DO 
EDITAL Nº 09/2022 

ORDEM INSCRITO VAGA 

44 DAVI HENRIQUE OLIVEIRA MESQUITA IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 4.2.4 DO EDITAL 
Nº 09/2022 

ORDEM INSCRITO VAGA 

45 LUCAS GABRIEL SILVA DOS SANTOS IMEDIATA 

46 ODARA FERREIRA DE FREITAS IMEDIATA 

47 LEVY GABRIEL ROCHA PINTO IMEDIATA 

48 ISABELLA COSTA SOARES CASTRO IMEDIATA 

49 KAIO SALAZAR CUNHA IMEDIATA 

50 MARIA CECILIA SILVA FERRAZ SA IMEDIATA 

51 THEO ARAGÃO BATISTA CARVALHO IMEDIATA 

52 ARTHUR LEMOS COSTA IMEDIATA 

53 JOSÉ NOBERTO LIMA DE OLIVEIRA COSTA IMEDIATA 

54 MARINA ODARA G. DOS SANTOS RANGEL IMEDIATA 

55 AYLA SOPHIA SANTOS DAMASCENO IMEDIATA 



 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

 

 

56 MARIA VALENTINA GUIMARAES BORGES IMEDIATA 

57 DANIEL LAMAR BARBOSA SILVA IMEDIATA 

58 FRANCISCO MAIA FERNANDES IMEDIATA 

59 DANIEL SOUSA PEREIRA IMEDIATA 

60 HEITOR TRAVASSOS C. GUIMARAES IMEDIATA 

61 MARCOS VALENTIM G. MENDES DE 
CARVALHO 

IMEDIATA 

62 EMANUEL RAONY COSTA NUNES NOGUEIRA IMEDIATA 

63 SANTIAGO ABREU SILVA IMEDIATA 

64 DAVI LORENZO PEREIRA SANTOS IMEDIATA 

65 HEITOR NOGUEIRA CAMPELO IMEDIATA 

66 DAVI LUCAS COSTA AZEVEDO IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) 

ORDEM INSCRITO VAGA 

67 ADYLA VITORIA RODRIGUES NEVES C. RESERVA 

68 ESTHER JULIA SILVA CARVALHO C. RESERVA 

69 MARIA VALENTINA MILKE DE ALMEIDA C. RESERVA 

70 THEO BORGES ARAUJO C. RESERVA 

71 HEITOR LEITE DUARTE C. RESERVA 

72 MARIA LUCIA OLIVEIRA TRINDADE C. RESERVA 

73 MARIA CECILIA SILVA COELHO C. RESERVA 

74 PEDRO EDUARDO CASTRO LEMOS C. RESERVA 

75 ACSA MELINA SOARES PASSINHO C. RESERVA 

76 AGATHA ESTER SOUSA COSTA C. RESERVA 

77 ANNE CLARA TEIXEIRA SANTOS C. RESERVA 

78 MARIA CLARA RODRIGUES BASTOS C. RESERVA 

79 YASMIN ROCHA BESERRRA C. RESERVA 

80 WALENTINA EMILY SOARES DE OLIVEIRA C. RESERVA 


